МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСМОРРЕЧФЛОТ)

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА КАПИТАНОВ МОРСКИХ ПОРТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Москва

      от 18 марта 2015 г. № 1 (27)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

РУКОВОДИТЕЛЬ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА

МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

А.А. ДАВЫДЕНКО

Присутствовали: список прилагается

I. Организация контроля экологической безопасности в морском

порту.

(Ерыгин В.В., Пошивай А.И., Клюев В.В.)

Заслушав и обсудив доклад руководителя ФГБУ «АМП Черного моря»

В.В. Ерыгина, Экспертный совет капитанов морских портов Российской

Федерации Р Е Ш И Л:

Заместителю руководителя Росморречфлота А.И. Пошиваю, Управлению

обеспечения судоходства Росморречфлота:

1. Подготовить и направить в адрес Минтранса России предложения по

внесению изменений в Положение о функциональной подсистеме организации

работ по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов в море

с судов и объектов независимо от их ведомственной и национальной

принадлежности, утвержденное приказом Минтранса России от 06.04.2009 № 53, с

учетом изменений законодательства Российской Федерации, предусмотрев, в числе

прочего, установление механизмов привлечения (объединения) ресурсов ЛРН

объектового уровня для формирования портовых и региональных планов ЛРН.

2. Подготовить и отправить в адрес Минтранса России предложения об

инициировании письма в МЧС России о необходимости внесения изменений в

2

действующий приказ МЧС России от 28.12.2004 № 621 в части Положения о

разработке и согласовании аварийных планов ЛРН.

3. В рамках межведомственного взаимодействия принять участие в

урегулировании коллизии в вопросах планирования мероприятий по ЛРН на

морских акваториях в части требований государственной экологической

экспертизы, с одной стороны, и нормативных инструментов в области

промышленной безопасности и чрезвычайных ситуаций – с другой.

II. Итоги и статистика государственного портового контроля в морских

портах Российской Федерации за 2014 год.

 (Ушаков Д.В., Клюев В.В., Пальников К.Г., Костин Ю. А., Шутько В.А.)

Заслушав и обсудив доклад начальника Управления обеспечения

судоходства Федерального агентства морского и речного транспорта

Д.В. Ушакова, Экспертный совет капитанов морских портов Российской

Федерации Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению выступление начальника Управления обеспечения

судоходства Федерального агентства морского и речного транспорта Д.В.Ушакова.

 2. Разработать план мероприятий по улучшению работы инспекторов

государственного портового контроля в морских портах Российской Федерации.

3. В Российскую Палату судоходства направить статистические данные по

работе государственного портового контроля в морских портах Российской

Федерации в 2014 году и просить указать судовладельцам на необходимость

усиления мер контроля за состоянием судов в рамках процедур СУБ с целью

недопущения задержания судов в иностранных портах.

4. Капитанам морских портов провести анализ причин по каждому случаю

задержаний за рубежом судов под российским флагом, после выхода их из

российских морских портов, и доложить в Росморречфлот, в том числе, о принятых

мерах.

5. Управлению обеспечения судоходства подготовить письмо капитанам

морских портов с указанием наиболее частых замечаний, приводящих к

задержаниям судов в иностранных портах, и при проведении проверок в рамках

FSC обращать особое внимание на эти соответствия.

6. ФГУП «Морсвязьспутник» проработать вопрос определения возможности

отображения в Информационной системе государственного портового контроля

Portcall.marinet.ru целевого фактора судна. Об итогах проработки доложить в

Росморречфлот.

III. О мерах по реализации Плана антикризисных мероприятий в

Федеральном агентстве морского и речного транспорта в 2015 г.

(Митиогло А.М., Пальников К.Г.)

Заслушав и обсудив доклад начальника Управления экономики и финансов

3

Федерального агентства морского и речного транспорта А.М. Митиогло,

Экспертный совет капитанов морских портов Российской Федерации Р Е Ш И Л:

Принять к сведению выступление начальника Управления экономики и

финансов Федерального агентства морского и речного транспорта А.М. Митиогло.

IV. О реализации законодательства в сфере транспортной безопасности.

(Капралов В.В., Ерыгин В.В., Горелик С.П., Тарасенко А.В., Клюев В.В.,

Костин Ю.А., Ванюков В.Ю., Иванов А.А., Шутько В.А.)

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника Управления

транспортной безопасности Федерального агентства морского и речного

транспорта В.В. Капралова, Экспертный совет капитанов морских портов

Российской Федерации Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению выступление заместителя начальника Управления

транспортной безопасности Федерального агентства морского и речного

транспорта В.В. Капралова;

2. Организовать практическую реализацию требований Федерального закона

от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» в редакции Федеральных

законов от 23.07.2013 № 208-ФЗ, от 23.07.2013 № 225-ФЗ и от 03.08.2014 № 15-ФЗ

в части обеспечения транспортной безопасности акваторий морских портов.

V. Об организации работ по предупреждению и профилактике

коррупционных правонарушений в подведомственных Росморречфлоту

организациях.

(Пошивай А.И.)

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела государственной службы и

кадров Административного управления Федерального агентства морского и

речного транспорта В.Н. Степанюка, Экспертный совет капитанов морских портов

Российской Федерации Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению выступление заместителя руководителя

Федерального агентства морского и речного транспорта А.И. Пошивая;

2. Обеспечить проведение в подведомственных организациях комплекса

мероприятий, направленных на достижение конкретных результатов в сфере

противодействия коррупции, на выявление и устранение причин и условий,

способствующих возникновению коррупционных проявлений;

4

3. Обеспечить принятие и реализацию в подведомственных организациях

нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в

соответствии с поручением заместителя Председателя Правительства Российской

Федерации Д.О. Рогозина от 1 октября 2014 г. № РД-П17-7398.

Председатель Экспертного

совета капитанов морских портов

Российской Федерации,

руководитель Федерального агентства

морского и речного транспорта А.А. Давыденко

Болотенков Иван Сергеевич

(495) 626-98-42